
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 4 회 일반회계 전체

장애인복지과 49,701,374 48,151,714 1,549,660

국 27,246,692 25,674,407 1,572,285

시 10,499,282 10,172,918 326,364

구 11,955,400 12,304,389 △348,989

장애인 복지 증진 41,981,108 40,264,068 1,717,040

국 21,434,780 19,764,302 1,670,478

시 9,926,538 9,588,950 337,588

구 10,619,790 10,910,816 △291,026

장애인 복지증진 사업 32,222,388 29,959,097 2,263,291

국 19,539,169 17,907,146 1,632,023

시 6,178,271 5,828,051 350,220

구 6,504,948 6,223,900 281,048

장애인복지행정 운영 112,746 117,532 △4,786

201 일반운영비 55,146 59,932 △4,786

01 사무관리비 17,544 19,144 △1,600

○장애인자동차표지 제작 등 3,012 4,612 △1,600경정 3,012,000원

02 공공운영비 37,602 40,788 △3,186

○공공요금 및 제세 37,602 40,788 △3,186

― 장애인주차구역 위반 과태료 송달료

37,602 40,788 △3,186경정 37,602,000원

서구 장애인 한마당 행사 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○서구 장애인 한마당 행사 0 10,000 △10,000경정 0원

301 일반보상금 0 10,000 △10,000

09 행사실비보상금 0 10,000 △10,000

○서구 장애인 한마당 행사 0 10,000 △10,000경정 0원

장애인공동작업장 지원 27,241 36,737 △9,496

201 일반운영비 10,000 14,000 △4,000

01 사무관리비 3,600 5,600 △2,000

○장애인공동작업장 일반관리비

3,600 5,600 △2,000경정 3,600,000원

02 공공운영비 6,400 8,400 △2,000

○장애인공동작업장 시설장비유지비

1,500 3,500 △2,000경정 1,500,000원

307 민간이전 12,241 22,737 △10,496

10 사회복지시설법정운영비보조 12,241 22,737 △10,496

○장애인공동작업장 운영비(가좌동)

12,241 22,737 △10,496경정 12,241,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○장애인공동작업장 시설비 5,000 0 5,0005,000,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애아동 여가 문화 프로그램 운영 32,130 58,520 △26,390

301 일반보상금 32,130 58,520 △26,390

12 기타보상금 32,130 58,520 △26,390

○장애아동 여가 문화 프로그램 운영

32,130 58,520 △26,390경정 32,130,000원

재가중증장애인 생계보조수당 320,000 330,000 △10,000

시 320,000 330,000 △10,000

301 일반보상금 320,000 330,000 △10,000

시 320,000 330,000 △10,000

01 사회보장적수혜금 320,000 330,000 △10,000

○중증장애인 생계보조수당

320,000 330,000 △10,000경정 320,000,000원

시 320,000 330,000 △10,000

장애수당(기초) 지급 881,342 844,251 37,091

국 616,940 590,975 25,965

시 132,201 126,638 5,563

구 132,201 126,638 5,563

301 일반보상금 881,342 844,251 37,091

국 616,940 590,975 25,965

시 132,201 126,638 5,563

구 132,201 126,638 5,563

01 사회보장적수혜금 881,342 844,251 37,091

○장애수당(기초) 881,342 844,251 37,091경정 881,342,000원

국 616,940 590,975 25,965

시 132,201 126,638 5,563

구 132,201 126,638 5,563

장애수당(차상위 등) 지급 697,217 634,551 62,666

국 488,053 444,187 43,866

시 104,582 95,182 9,400

구 104,582 95,182 9,400

301 일반보상금 697,217 634,551 62,666

국 488,053 444,187 43,866

시 104,582 95,182 9,400

구 104,582 95,182 9,400

01 사회보장적수혜금 697,217 634,551 62,666

○장애수당(차상위 등) 697,217 634,551 62,666경정 697,217,000원

국 488,053 444,187 43,866

시 104,582 95,182 9,400

구 104,582 95,182 9,400

장애인연금 지급 7,702,258 7,505,714 196,544

국 5,391,580 5,254,000 137,580

시 1,155,339 1,125,857 29,482

구 1,155,339 1,125,857 29,482

301 일반보상금 7,702,258 7,505,714 196,544

국 5,391,580 5,254,000 137,580

시 1,155,339 1,125,857 29,482



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)
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구 1,155,339 1,125,857 29,482

01 사회보장적수혜금 7,702,258 7,505,714 196,544

○중증장애인 연금 7,702,258 7,505,714 196,544경정 7,702,258,000원

국 5,391,580 5,254,000 137,580

시 1,155,339 1,125,857 29,482

구 1,155,339 1,125,857 29,482

장애인 활동지원급여 지원 14,869,666 12,800,000 2,069,666

국 10,408,766 8,960,000 1,448,766

시 2,230,450 1,920,000 310,450

구 2,230,450 1,920,000 310,450

307 민간이전 14,869,666 12,800,000 2,069,666

국 10,408,766 8,960,000 1,448,766

시 2,230,450 1,920,000 310,450

구 2,230,450 1,920,000 310,450

05 민간위탁금 14,869,666 12,800,000 2,069,666

○장애인 활동지원제도 14,869,666 12,800,000 2,069,666경정 14,869,666,000원

국 10,408,766 8,960,000 1,448,766

시 2,230,450 1,920,000 310,450

구 2,230,450 1,920,000 310,450

장애인 활동보조 가산급여 36,000 21,588 14,412

국 25,200 15,112 10,088

시 5,400 3,238 2,162

구 5,400 3,238 2,162

307 민간이전 36,000 21,588 14,412

국 25,200 15,112 10,088

시 5,400 3,238 2,162

구 5,400 3,238 2,162

05 민간위탁금 36,000 21,588 14,412

○장애인 활동보조 가산급여

36,000 21,588 14,412경정 36,000,000원

국 25,200 15,112 10,088

시 5,400 3,238 2,162

구 5,400 3,238 2,162

장애인활동지원사 대중교통 실비지원 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

307 민간이전 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○장애인활동지원사 대중교통 실비지원

10,500 0 10,50010,500,000원

시 10,500 0 10,500

저소득장애인세대 국민건강보험료 지원 42,000 50,000 △8,000

301 일반보상금 42,000 50,000 △8,000

01 사회보장적수혜금 42,000 50,000 △8,000

○저소득 장애인세대 국민건강보험료 지원

42,000 50,000 △8,000경정 42,000,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진
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발달장애인 방과후 돌봄서비스 74,132 123,048 △48,916

국 51,892 86,134 △34,242

시 11,120 18,457 △7,337

구 11,120 18,457 △7,337

307 민간이전 74,132 123,048 △48,916

국 51,892 86,134 △34,242

시 11,120 18,457 △7,337

구 11,120 18,457 △7,337

05 민간위탁금 74,132 123,048 △48,916

○발달장애인 방과후 돌봄 서비스

74,132 123,048 △48,916경정 74,132,000원

국 51,892 86,134 △34,242

시 11,120 18,457 △7,337

구 11,120 18,457 △7,337

장애인 복지시설 지원 9,758,720 10,304,971 △546,251

국 1,895,611 1,857,156 38,455

시 3,748,267 3,760,899 △12,632

구 4,114,842 4,686,916 △572,074

장애인거주시설 운영 지원(인정재활원) 1,055,100 1,016,878 38,222

국 728,840 702,085 26,755

시 321,260 309,793 11,467

구 5,000 5,000 0

307 민간이전 1,055,100 1,016,878 38,222

국 728,840 702,085 26,755

시 321,260 309,793 11,467

구 5,000 5,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 1,045,100 1,006,878 38,222

○장애인생활시설 운영(1개소)

1,041,200 1,002,978 38,222경정 1,041,200,000원

국 728,840 702,085 26,755

시 312,360 300,893 11,467

구립장애인직업재활시설 위탁운영 대행사업 3,190,904 3,551,519 △360,615

시 316,440 316,440 0

구 2,874,464 3,235,079 △360,615

308 자치단체등이전 2,989,094 3,347,838 △358,744

시 316,440 316,440 0

구 2,672,654 3,031,398 △358,744

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,989,094 3,347,838 △358,744

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비

2,989,094 3,347,838 △358,744경정 2,989,094,000원

시 316,440 316,440 0

구 2,672,654 3,031,398 △358,744

403 자치단체등자본이전 201,810 203,681 △1,871

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 201,810 203,681 △1,871

○서구시설관리공단 위탁운영 대행사업비

201,810 203,681 △1,871경정 201,810,000원

장애인종합복지관 운영 1,159,587 1,149,587 10,000



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진
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시 1,159,587 1,149,587 10,000

307 민간이전 1,159,587 1,149,587 10,000

시 1,159,587 1,149,587 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,152,587 1,142,587 10,000

○장애인종합복지관 운영 1,152,587 1,142,587 10,000경정1,152,587,000원

시 1,152,587 1,142,587 10,000

장애인주간보호시설 운영 511,526 532,256 △20,730

시 259,463 269,828 △10,365

구 252,063 262,428 △10,365

307 민간이전 511,526 532,256 △20,730

시 259,463 269,828 △10,365

구 252,063 262,428 △10,365

10 사회복지시설법정운영비보조 511,526 532,256 △20,730

○장애인주간보호시설 운영(3개소)

504,126 524,856 △20,730경정 504,126,000원

시 252,063 262,428 △10,365

구 252,063 262,428 △10,365

장애인 공동생활 가정운영 476,979 486,474 △9,495

시 239,239 243,987 △4,748

구 237,740 242,487 △4,747

307 민간이전 476,979 486,474 △9,495

시 239,239 243,987 △4,748

구 237,740 242,487 △4,747

10 사회복지시설법정운영비보조 476,979 486,474 △9,495

○장애인 공동생활가정 운영(9개소)

475,479 484,974 △9,495경정 475,479,000원

시 237,739 242,487 △4,748

구 237,740 242,487 △4,747

정신요양시설 운영지원(소망의 집) 1,379,117 1,362,403 16,714

국 962,687 950,987 11,700

시 416,430 411,416 5,014

307 민간이전 1,379,117 1,362,403 16,714

국 962,687 950,987 11,700

시 416,430 411,416 5,014

10 사회복지시설법정운영비보조 1,379,117 1,362,403 16,714

○정신요양시설 운영 1,375,267 1,358,553 16,714경정 1,375,267,000원

국 962,687 950,987 11,700

시 412,580 407,566 5,014

중증장애인 자립주택 운영비 4,800 24,800 △20,000

시 2,400 22,400 △20,000

구 2,400 2,400 0

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

○중증장애인 자립주택 설치 0 20,000 △20,000경정 0원

시 0 20,000 △20,000
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중증장애인 자립생활 초기정착금 지원 0 8,000 △8,000

시 0 4,000 △4,000

구 0 4,000 △4,000

301 일반보상금 0 8,000 △8,000

시 0 4,000 △4,000

구 0 4,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 0 8,000 △8,000

○중증장애인 자립생활 초기정착금 지원(5차)

0 8,000 △8,000경정 0원

시 0 4,000 △4,000

구 0 4,000 △4,000

장애인거주시설 기능보강(인정재활원) 300,000 302,100 △2,100

국 150,000 151,050 △1,050

시 150,000 151,050 △1,050

402 민간자본이전 300,000 302,100 △2,100

국 150,000 151,050 △1,050

시 150,000 151,050 △1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 302,100 △2,100

○장애인거주시설 LED 교체 지원 0 2,100 △2,100경정 0원

국 0 1,050 △1,050

시 0 1,050 △1,050

중증장애인 365쉼터 운영 107,653 300,000 △192,347

307 민간이전 107,653 300,000 △192,347

10 사회복지시설법정운영비보조 107,653 300,000 △192,347

○중증장애인 365쉼터 운영

107,653 300,000 △192,347경정 107,653,000원

장애인거주시설 LED 교체지원 사업(인정재활원) 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

402 민간자본이전 2,100 0 2,100

국 1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,100 0 2,100

○장애인거주시설 LED 교체 지원(인정재활원)

2,100 0 2,1002,100,000원

국 1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

장애인직업재활시설 기능보강사업 40,304 0 40,304

국 20,152 0 20,152

시 20,152 0 20,152

402 민간자본이전 40,304 0 40,304

국 20,152 0 20,152

시 20,152 0 20,152

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,304 0 40,304
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○장애인생산품판매시설 기능보강 사업

20,680 0 20,68020,680,000원

국 10,340 0 10,340

시 10,340 0 10,340

○직업재활시설 기능보강 사업(예진원)

19,624 0 19,62419,624,000원

국 9,812 0 9,812

시 9,812 0 9,812

장애인생산품판매시설 운영비 지원 82,605 122,909 △40,304

국 32,882 53,034 △20,152

시 49,723 69,875 △20,152

402 민간자본이전 0 40,304 △40,304

국 0 20,152 △20,152

시 0 20,152 △20,152

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,304 △40,304

○장애인 생산품판매시설 기능 보강 사업

0 20,680 △20,680경정 0원

국 0 10,340 △10,340

시 0 10,340 △10,340

○직업재활시설 기능 보강 사업(예진원)

0 19,624 △19,624경정 0원

국 0 9,812 △9,812

시 0 9,812 △9,812

국민기초생활보장 6,629,894 6,755,354 △125,460

국 5,811,912 5,910,105 △98,193

시 572,744 583,968 △11,224

구 245,238 261,281 △16,043

저소득가구 자활지원 6,625,494 6,750,954 △125,460

국 5,811,912 5,910,105 △98,193

시 570,544 581,768 △11,224

구 243,038 259,081 △16,043

자활사업(자활근로) 4,732,525 4,506,717 225,808

국 4,263,487 4,049,841 213,646

시 328,327 318,777 9,550

구 140,711 138,099 2,612

301 일반보상금 4,732,525 4,506,717 225,808

국 4,263,487 4,049,841 213,646

시 328,327 318,777 9,550

구 140,711 138,099 2,612

01 사회보장적수혜금 4,732,525 4,506,717 225,808

○자활근로사업 4,732,525 4,506,717 225,808경정 4,732,525,000원

국 4,263,487 4,049,841 213,646

시 328,327 318,777 9,550

구 140,711 138,099 2,612

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 63,914 57,981 5,933

국 57,523 52,273 5,250

시 4,474 3,966 508

구 1,917 1,742 175



부서: 장애인복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 63,914 57,981 5,933

국 57,523 52,273 5,250

시 4,474 3,966 508

구 1,917 1,742 175

11 사회복지사업보조 63,914 57,981 5,933

○내일키움통장 63,914 57,981 5,933경정 63,914,000원

국 57,523 52,273 5,250

시 4,474 3,966 508

구 1,917 1,742 175

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장II) 634,429 542,286 92,143

국 545,609 466,366 79,243

시 88,820 75,920 12,900

307 민간이전 634,429 542,286 92,143

국 545,609 466,366 79,243

시 88,820 75,920 12,900

11 사회복지사업보조 634,429 542,286 92,143

○희망키움통장II 634,429 542,286 92,143경정 634,429,000원

국 545,609 466,366 79,243

시 88,820 75,920 12,900

자활기관협의체 운영 0 280 △280

201 일반운영비 0 280 △280

01 사무관리비 0 280 △280

○ 자활기관협의체 회의 참석수당 0 280 △280경정 0원

자활사업(자활근로장려금) 321,322 770,386 △449,064

국 287,000 683,332 △396,332

시 24,752 58,934 △34,182

구 9,570 28,120 △18,550

301 일반보상금 321,322 770,386 △449,064

국 287,000 683,332 △396,332

시 24,752 58,934 △34,182

구 9,570 28,120 △18,550

01 사회보장적수혜금 321,322 770,386 △449,064

○자활근로장려금 321,322 770,386 △449,064경정 321,322,000원

국 287,000 683,332 △396,332

시 24,752 58,934 △34,182

구 9,570 28,120 △18,550

행정운영경비(자립지원과) 44,020 60,020 △16,000

기본경비 44,020 60,020 △16,000

기본경비 44,020 60,020 △16,000

202 여비 12,800 28,800 △16,000

01 국내여비 12,800 28,800 △16,000

○일반공무원 12,160 27,360 △15,200

○시간선택제채용공무원(주20시간)

640 1,440 △800

경정 12,160,000원

경정 640,000원



부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(자립지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(자립지원과) 1,046,352 1,072,272 △25,920

보전지출 1,044,034 1,069,954 △25,920

반환금 1,044,034 1,069,954 △25,920

802 반환금기타 1,044,034 1,069,954 △25,920

02 시ㆍ도비보조금반환금 271,288 297,208 △25,920

○2018년도 시비보조금 집행잔액 반환금

271,288 297,208 △25,920경정 271,288,000원


